SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

Resultado das solicitações de condições especiais do
Edital nº 036/2023/DDP

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO das
solicitações de condição especial para realização dos concursos públicos de que trata o
Edital nº 036/2023/DDP, conforme sua seção 5.

Orienta-se ao candidato, cuja solicitação tenha sido deferida, que, na data de
realização da etapa, solicite ao secretário do concurso o cumprimento da condição especial
deferida.

Acerca da análise dos pedidos de condição especial para amamentação, os pedidos
foram analisados em cada etapa do concurso considerando o tempo de duração da etapa
estabelecido no edital e o Art. 4º da Lei nº 13.872/2019.

Sugere-se às candidatas lactantes com solicitação para amamentação deferida
observar o item 5.5, e seus subitens, do Edital nº 036/2023/DDP.

Florianópolis, 26 de setembro de 2023.

CARLA CERDOTE DA SILVA

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

04
16

12
/2

02
3

e
o

có
di

go
 Z

J0
SW

8M
J.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.

*Quando a etapa estiver prevista em edital

Resultado

Inscrição Nome Departamento Campo de conhecimento Prova
Escrita

Sorteio de
Pontos

Prova
Didática

Memorial
Descritivo

Prova
Prática*

46290002 FABIANA NOAL MOREIRA
DE FARIA DCS

Cardiologia/Reumatologia/Infe
ctologia/Endocrinologia e

Metabologia/ [...]
Deferido Indeferido Indeferido Indeferido Não possui

46340018 MÁRCIA SGARBIEIRO DCS
Saúde Coletiva/Saúde

Pública/Medicina Preventiva/
[...]

Deferido Deferido Deferido Deferido Não possui

46470010 KARINA DE OLIVEIRA
TEIXEIRA EDC Ensino/Ensino de Ciências e

Biologia/Educação do Campo Deferido
Tempo

extra não se
aplica

Tempo
extra não se

aplica

Tempo
extra não se

aplica
Não possui

46480049 ALINE SANTANA MARTINS MEN Artes/Educação/Educação e
Infância Deferido Deferido Deferido Deferido Não possui

46490056 MAURICIO BUENO DA
ROSA MEN

Educação/Ensino -
Aprendizagem/Educação e
Infância: Anos Iniciais do

Ensino Fundamental

Deferido Não se
aplica

Não se
aplica

Não se
aplica Não possui

46550001 FABIANA NOAL MOREIRA
DE FARIA PTL Medicina/Anatomia Patológica

e Patologia Clínica Deferido Indeferido Indeferido Indeferido Indeferido

46560042 PRISCILLA CAMARGO
SANTOS DIR Direito Constitucional/Direito

Administrativo Deferido Deferido Deferido Deferido Deferido

46630021 MÁRCIA SGARBIEIRO DSS Fundamentos do Serviço Social Deferido Deferido Deferido Deferido Não possui

46640056 ALINE SCHAEFER DA ROSA ARQ
Arquitetura e

Urbanismo/Projeto/Arquitetur
a das Edificações/ [...]

Deferido Indeferido Indeferido Indeferido Deferido

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

04
16

12
/2

02
3

e
o

có
di

go
 Z

J0
SW

8M
J.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
ar

la
 C

er
do

te
 d

a
Si

lv
a

.